

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.12.01.36.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92017/2025.

O **CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO – CPSMC**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 11.552.755/0001-15, com sede na Rua Vicente Alencar Oliveira, S/N – Mirandão, Crato – CE, neste ato representado pelo seu o Sr. Paulo de Tarso Cardoso Varela, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e na Resolução 06/2023 do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 92017/2025**, **RESOLVE** registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pelo fornecedor beneficiário, conforme preços abaixo descritos:

Razão Social	Endereço	CNPJ	Representante Legal
PRISMA DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA	Av. Borges de Melo, nº 1605, Parreão, Fortaleza – CE, CEP: 60.410-335.	06.342.699/0001-54	Carlos Alberto de Carvalho Pontes

GRUPO 02													
Item	Código	Descrição	Marca	Unidade De Medida	POLI I	POLI II	CER IV	CEO	CPSMC	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	
3	522747	ALMOFADA PARA CARIMBO, ESTOJO PLASTICO Nº 04, EM TECIDO, TINTA CORES DIVERSAS, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA 1.0 UNIDADE.	RADEX	CAIXA 1.0 UNIDADE.	10	20	10	0	5	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00	
4	6696	APAGADOR, DE PLASTICO, TAMANHO PADRAO, PARA QUADRO BRANCO, CAIXA 1.0 UNIDADE	BRW	CAIXA 1.0 UNIDADE.	4	8	10	0	5	27	R\$ 3,50	R\$ 94,50	
5	2640	APONTADOR DE LAPIS, SIMPLES, CORES VARIADAS, PLASTICO, AVULSO 1.0 UNIDADE.	BRW	AVULSO 1.0 UNIDADE.	100	100	100	100	20	420	R\$ 0,62	R\$ 260,40	
42	634395	ESTILETE, PLASTICO ESTRUTURA REFORCADA, CORPO EMBORRACHADO ROBUSTO, ESTRUTURA INTERNA DE METAL, LAMINA LARGA MEDINDO 18MM, ACO CARBONO TEMPERADO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	BRW	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	20	30	30	10	20	110	R\$ 9,20	R\$ 1.012,00	

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

46	11690	EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPATULA, 15 CM, ACO CROMADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CARTELA 1.0 UNIDADE.	JOCAR OFFICE	CARTELA 1.0 UNIDADE.	10	50	40	10	10	120	R\$ 1,35	R\$ 162,00
59	84107	GRAMPEADOR, ALFINETAR, GRAMPEAR, CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 9/10, 9/14, DIMENSOES MINIMAS 69 X 275 X 155MM, CHAPA DE ACO, PINTURA ELETROSTATICA, ACABAMENTO NIQUELADO, CAIXA 1.0 UNIDADE.	BRW	CAIXA 1.0 UNIDADE.	3	5	2	5	3	18	R\$ 65,80	R\$ 1.184,40
60	16322	GRAMPEADOR, METALICO, CAPACIDADE MINIMA GRAMPEAR 12 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 1,0 MM DE ESPESSURA FOSFATIZADA E PINTURA ELETROSTATICA, CHAPA DE ACO, CAIXA 1.0 UNIDADE.	BRW	CAIXA 1.0 UNIDADE.	40	40	40	0	20	140	R\$ 7,50	R\$ 1.050,00
78	42781	MAQUINA DE CALCULAR, DE MESA, VISOR LCD, FUNCIONAMENTO COM PILHA, COM 12 DIGITOS, CAIXA 1.0 UNIDADE.	BRW	CAIXA 1.0 UNIDADE.	20	20	20	2	10	72	R\$ 20,67	R\$ 1.488,24
107	2399	PERCEVEJO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, LATONADO, 10MM, CAIXA 100.0 UNIDADES.	BRW	CAIXA 100.0 UNIDADES.	5	5	10	5	0	25	R\$ 2,50	R\$ 62,50
108	853287	PERFURADOR, METALICO CHAPA DE ACO, CAPACIDADE PARA PERFURAR EM MEDIA 35 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, CAIXA 1.0 UNIDADE.	BRW	CAIXA 1.0 UNIDADE.	10	40	25	0	20	95	R\$ 33,00	R\$ 3.135,00
111	173428	PISTOLA, APLICACAO DE COLA QUENTE, GRANDE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	ONDA	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	4	4	5	0	5	18	R\$ 14,80	R\$ 266,40
112	756984	PISTOLA, APLICACAO DE COLA QUENTE, PEQUENA, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	ONDA	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	4	4	5	5	5	23	R\$ 10,80	R\$ 248,40
114	6858	PORTA OBJETOS, DIMENSOES 12 X 13,5 CM, CANETA, LAPIS, CLIPS E PAPEL, COR CRISTAL, ACRILICO, CAIXA 1.0 UNIDADE.	WALEU	CAIXA 1.0 UNIDADE.	20	20	24	5	10	79	R\$ 9,00	R\$ 711,00

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

115	324124	PRANCHETA ESCOLAR, ACRILICO, TAMANHO A4, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, AVULSO 1.0 UNIDADE.	WALEU	AVULSO 1.0 UNIDADE.	30	50	40	5	15	140	R\$ 12,50	R\$ 1.750,00
116	1726623	QUADRO BRANCO, LOUSA FORMICA, MOLDURA ALUMINIO, DIMENSOES 2,0X1,20 M, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	STALO	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	6	4	8	0	3	21	R\$ 196,00	R\$ 4.116,00
118	2186	REGUA, RETA, SIMPLES, INCOLOR, MATERIAL PLASTICO, DIMENSAO 30 CM, GRADUADA, SUBDIVISAO IMPRESSA EM CENTIMETRO E MILIMETRO, AVULSO 1.0 UNIDADE.	WALEU	AVULSO 1.0 UNIDADE.	20	60	50	5	10	145	R\$ 0,77	R\$ 111,65
120	1374299	TECIDO, TECIDO NAO TECIDO TNT, 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS, GRAMATURA 60G/M², LARGURA 1,40M, BOBINA COM MARCA E GRAMATURA, AVULSO 1.0 METRO.	MAKE+	AVULSO 1.0 METRO.	60	40	200	0	0	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00
123	744270	TESOURA ESCOLAR, CABO PLASTICO, LAMINA ACO INOX, PONTAS ARREDONDADAS, 17 CM, FORMATO ANATOMICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	BRW	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	50	50	200	0	0	300	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00
124	129453	TESOURA, RETA, CABO PLASTICO, FORMATO ANATOMICO, 20 CM, USO GERAL, ACO INOX, PRETA, PACOTE 1.0 UNIDADE.	JOCAR OFFICE	PACOTE 1.0 UNIDADE.	30	50	30	5	15	130	R\$ 6,80	R\$ 884,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO 02											R\$ 18.771,49	

GRUPO 05												
Item	Código	Descrição	Marca	Unidade De Medida	POL I	POL II	CER IV	CEO	CPSMC	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
20	2909	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA FINA, CORPO MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE 140MM, CARGA EM TUBO PLASTICO 130 MM, VARIACAO +/- 10%, ESFERA EM TUNGSTENIO, CORES VARIADAS, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	BIC	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	900	1500	1000	250	300	3950	R\$ 0,60	R\$ 2.370,00

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

21	145319	CANETA HIDROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, DIMENSAO 140 MM COMPRIMENTO X 8,5 MM DIAMETRO, VARIACAO +/- 10%, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, CORPO MATERIAL PLASTICO, CARGA NAO TOXICA, 12 CORES VARIADAS, CAIXA 12.0 UNIDADES.	LEO E LEO	CAIXA 12.0 UNIDADES.	60	20	150	0	12	242	R\$ 4,90	R\$ 1.185,80
22	18562	CANETA MARCA TEXTO, TINTA FLOURESCENTE A BASE DE AGUA, CORES VARIADAS, CORPO, TAMPA E FUNDO POLIPROPILENO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	BRW	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	150	150	150	50	80	580	R\$ 1,20	R\$ 696,00
67	1120060	LAPIS DE COR, MADEIRA, CORES VARIADAS, TRIANGULAR JUMBO, CAIXA 12.0 UNIDADE.	BAZZE	CAIXA 12.0 UNIDADE.	60	30	200	0	0	290	R\$ 5,45	R\$ 1.580,50
68	736	LAPIS DE COR, REVESTIDO EM MADEIRA, CORES DIVERSAS, COMPRIMENTO 17,5CM, VARIACAO +/- 0,5CM, CAIXA 12.0 UNIDADES.	BAZZE	CAIXA 12.0 UNIDADES.	100	40	300	0	0	440	R\$ 2,25	R\$ 990,00
69	817	LAPIS, GRAFITE HB, COMPRIMENTO MINIMO 170 MM, Nº 02, COR DO REVESTIMENTO PRETO, REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, GRAVADO NO CORPO MARCA DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 UNIDADE.	BAZZE	AVULSO 1.0 UNIDADE.	144	288	144	250	144	970	R\$ 0,20	R\$ 194,00
79	1787455	MARCADOR, TIPO PINCEL PERMANENTE, CORES VARIADAS, AVULSO 1.0 UNIDADE.	JOCAR OFFICE	AVULSO 1.0 UNIDADE.	30	100	100	50	50	330	R\$ 2,20	R\$ 726,00
109	848210	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, TIPO MARCADOR, SEM RESIDUOS AO APAGAR, TAMPA INDICATIVA DA COR, PONTA DE ACRILICO 4MM ESPESSURA, DIVERSAS CORES, AVULSO 1.0 UNIDADE.	COMPACTOR	AVULSO 1.0 UNIDADE.	30	60	60	0	20	170	R\$ 7,00	R\$ 1.190,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO 05											R\$ 8.932,30	

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

GRUPO 08												
Item	Código	Descrição	Marca	Unidade De Medida	POLI I	POLI II	CER IV	CEO	CPSMC	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
10	6254	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS, TRIPLA, POLIESTIRENO INJETADO, ENCAIXE PARA NOVOS MODULOS, HORIZONTAL, ESTRUTURA ARTICULADA, COR FUME, DIMENSAO MINIMA 262 X 280 MM, CAIXA 1.0 UNIDADE.	WALEU	CAIXA 1.0 UNIDADE.	20	50	30	5	10	115	R\$ 56,09	R\$ 6.450,35
19	2755	CAIXA ARQUIVO, POLIONDA, CORES DIVERSAS, POLIETILENO, DIMENSOES 360X250X135MM VARIACAO 10%, AVULSO 1.0 UNIDADE.	TRUST	AVULSO 1.0 UNIDADE.	100	1000	500	0	500	2100	R\$ 3,80	R\$ 7.980,00
99	18830	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA, PORTA ETIQUETA NA LOMBADA, CORES A DEFINIR, TAMANHO OFICIO, DIMENSOES 320X285 MM, VARIACAO +/- 5%, LOMBO LARGO 70MM, 2 FUROS, POLIPROPILENO, OPACA, AVULSO 1.0 UNIDADE.	FRAMA	AVULSO 1.0 UNIDADE.	10	60	60	0	200	330	R\$ 10,50	R\$ 3.465,00
100	18759	PASTA CATALOGO, 50 ENVELOPES, AVULSO 1.0 UNIDADE.	DAC	AVULSO 1.0 UNIDADE.	20	60	60	0	5	145	R\$ 11,90	R\$ 1.725,50
101	290084	PASTA PARA ARQUIVO, CHAPA TRANSPARENTE E RESISTENTE, CORES VARIADAS, TAMANHO OFICIO, BOLSO INTERNO. NAO REQUER FURACAO DO CONTEUDO, PRENDEDOR VERTICAL EM METAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, UNIDADE 1.0 UNIDADE.	YES	UNIDADE 1.0 UNIDADE.	20	50	20	0	0	90	R\$ 18,50	R\$ 1.665,00
102	143731	PASTA PARA DOCUMENTO, L, FORMATO A4, PLASTICA, DIMENSOES 210X297 MM, TRANSPARENTE, AVULSO 1.0 UNIDADE.	DAC	AVULSO 1.0 UNIDADE.	100	500	500	100	100	1300	R\$ 0,62	R\$ 806,00
103	707452	PASTA PARA DOCUMENTO, PLASTICA, GRAMPO TRILHO PLASTICO, TAMANHO OFICIO, COR CRISTAL, MATERIAL LEVE ATOXICO, AVULSO 1.0 UNIDADE.	ACP	AVULSO 1.0 UNIDADE.	200	400	400	0	0	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

104	643260	PASTA PARA DOCUMENTO, PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, COR CRISTAL, ABAS E ELASTICO, TAMANHO 235X350 MM, VARIACAO +/- 5%, EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, AVULSO 1.0 UNIDADE.	TRUST	AVULSO 1.0 UNIDADE.	0	50	50	0	20	120	R\$ 1,34	R\$ 160,80
105	637167	PASTA PARA DOCUMENTO, POLIPROPILENO, ABA COM ELASTICO, ALTURA DO LOMBO 4 CM, VARIACAO +/- 5 %, FUME, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	TRUST	EMBALAGEM 1.0 UNIDADE.	80	150	70	30	20	350	R\$ 2,40	R\$ 840,00
106	18783	PASTA PARA DOCUMENTO, SANFONADA, POLIPROPILENO, TAMANHO OFICIO, 12 DIVISOES, TRANSPARENTE, FECHAMENTO COM ELASTICO, AVULSO 1.0 UNIDADE.	DAC	AVULSO 1.0 UNIDADE.	20	30	20	10	10	90	R\$ 13,22	R\$ 1.189,80
VALOR GLOBAL DO GRUPO 08											R\$ 25.932,45	

GRUPO 12												
Item	Código	Descrição	Marca	Unidade De Medida	POLI I	POLI II	CER IV	CEO	CPSMC	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
86	825220	PAPEL FOTOGRAFICO, A4, PROFISSIONAL, RESISTENTE A AGUA, SUPERFICIE BRILHANTE, SECAGEM INSTANTANEA, PACOTE 50.0 UNIDADES.	MASTERPRINT	PACOTE 50.0 UNIDADES.	300	800	300	5	50	1455	R\$ 16,15	R\$ 23.498,25
87	29718	PAPEL FOTOGRAFICO, AUTO COLANTE A4, PROFISSIONAL, RESISTENTE A AGUA - SUPERFICIE BRILHANTE - SECAGEM INSTANTANEA, PACOTE 10.0 UNIDADES.	MASTERPRINT	PACOTE 10.0 UNIDADES.	80	400	400	0	20	900	R\$ 10,90	R\$ 9.810,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO 12											R\$ 33.308,25	

GRUPO 13 (AMPLA DISPUTA)												
Item	Código	Descrição	Marca	Unidade De Medida	POLI I	POLI II	CER IV	CEO	CPSMC	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
90	1739220	PAPEL, A4, 75G, 04 CORES, AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, 210MMX297MM, PACOTE 100.0 FOLHAS.	JANDAINHA	PACOTE 100.0 FOLHAS.	48	96	160	0	16	320	R\$ 6,46	R\$ 2.067,20

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

91	143863	PAPEL, ALCALINO A4, GRAMATURA 75G/M2, ALTA ALVURA, DIMENSOES 210 X 297MM, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 RESMA.	REPORT	EMBALAGEM 1.0 RESMA.	480	2400	800	160	400	4240	R\$ 22,25	R\$ 94.340,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO 13											R\$ 96.407,20	

GRUPO 14 (COTA RESERVADA DE ME E EPP)												
Item	Código	Descrição	Marca	Unidade De Medida	POLI I	POLI II	CER IV	CEO	CPSMC	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
90	1739220	PAPEL, A4, 75G, 04 CORES, AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE, 210MMX297MM, PACOTE 100.0 FOLHAS.	JANDAINHA	PACOTE 100.0 FOLHAS.	12	24	40	0	4	80	R\$ 6,46	R\$ 516,80
91	143863	PAPEL, ALCALINO A4, GRAMATURA 75G/M2, ALTA ALVURA, DIMENSOES 210 X 297MM, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM 1.0 RESMA.	REPORT	EMBALAGEM 1.0 RESMA.	120	600	200	40	100	1060	R\$ 22,25	R\$ 23.585,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO 14											R\$ 24.101,80	

VALOR GLOBAL											R\$ 207.453,49	
---------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-----------------------	--

- Este Sistema de Registro de Preços terá vigência de 1 (um) ano contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e na Imprensa Oficial ou até o término das quantidades registradas.
- Em caso de divergência na data das publicações entre o Portal Nacional de Contratações Públicas e a Imprensa Oficial, será considerada a última data publicada.
- O prazo de vigência da ARP poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado que o preço permanece vantajoso para o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.
- Serão permitidas adesões a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, a qual poderá ser utilizada por órgão ou entidade Administração Pública, mediante consulta prévia a entidade gerenciadora do registro de preços, sendo autorizada expressamente pela autoridade competente e respeitado os limites legais.
- Edital do **Pregão Eletrônico nº 92017/2025** e seus anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC e do fornecedor beneficiário acima indicado, assim como pelas testemunhas abaixo arroladas.



CEARÁ

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

Crato/Ceará, 01 de dezembro de 2025.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC

Paulo de Tarso Cardoso Varela

Secretário Executivo

Testemunhas:

(1) Daiane G. M. Bento
Nome:
CPF Nº: 026.769.193-93

(2) Marina Karany Barbosa Turanova
Nome:
CPF Nº: 070.797.273-67

PRISMA DISTRIBUIDORA DE
PAPEIS LTDA:06342699000154

Assinado de forma digital por PRISMA
DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA:06342699000154
Dados: 2025.12.01 11:18:08 -03'00'

PRISMA DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA

Carlos Alberto de Carvalho Pontes

CPF: ***.577.463-**

**CEARÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato

CADASTRO DE RESERVA**Pregão Eletrônico nº 92017/2025****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2025.12.01.36.**

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo para expediente, artigos e utensílios para escritório e material permanente para atender as necessidades das unidades de saúde e a unidade administrativa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC.

Contratante: Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC

1. Licitantes do Cadastro de Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário do certame (art. 82, § 5º, inc. VI, da Lei n.º 14.133/2021):

Ordem	Nome da Licitante	CNPJ	Grupo/Item	Preço Registrado
1	SEM INTERESSADOS	-	-	R\$ 0,00

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original no certame (art. 82, § 5º, inc. VI, da Lei n.º 14.133/2021):

Ordem	Nome da Licitante	CNPJ	Grupo/Item	Preço Registrado
1	SEM INTERESSADOS	-	-	R\$ 0,00

2. Observações gerais:

1. Os licitantes acima fazem parte do cadastro de reserva e poderão ser convocados para fornecimento caso o signatário da Ata não possa cumprir o contrato ou outro instrumento hábil.
2. A convocação seguirá a ordem de classificação e ajustamento de preço, conforme subitens 15.3 e 15.4 do edital.
3. A aceitação para assinatura da Ata por parte do licitante do cadastro de reserva não implica obrigação de fornecimento imediato, que se dará conforme necessidade da Administração.